CADAVER LAB

Corso Teorico-Pratico
Il Trattamento delle Patologie
del Rachide Cervicale

28-29 Novembre 2025

Palazzo Trecchi
Via Sigismondo Trecchi n°20

26100 Cremona (CR) - Italy

Focus on

Questo corso sul tratto cervicale della colonna vertebrale € stato pensato per permettere a chirurghi under 40, sia
Specializzandi che Specialisti, in ortopedia e traumatologia ed in neurochirurgia di approfondire la propria cono-
scenza in quest'area. Verranno prese in esame la patologia degenerativa discale, la stenosi e le patologie della colon-
na cervicale superiore ed inferiore. Si discutera circa le indicazioni ed i trattamenti di artrodesi e fusione posteriore.
| partecipanti avranno inoltre I'opportunita di praticare gli approcci chirurgici su preparati anatomici.

Consiglio Direttivo SICV&GIS

Dott. Massimo Balsano - Presidente

Prof. Alessandro Gasbarrini - Vice Presidente
Dott. Franco Gorgoglione - Segretario

Dott. Guido Barneschi - Tesoriere

Dott.ssa Barbara Cappelletto - Consigliere
Dott. Gianluca Colella - Consigliere

Dott. Luca Fabio Colombo - Consigliere
Prof. Matteo Formica - Consigliere

Dott. Stefano Romoli - Consigliere

Prof. Carlo Ruosi - Past President

Segreteria Organizzativa: :\’

E.V. Soc. Cons. a r.l. — Provider ID n.53

Via S.Trecchi, 20 — 26100 Cremona — P.I. 01032200196
www.trecchihuman.com

info@trecchihuman.com

tel. 0372 403555

Faculty Corso

Dott. Andrea Barbanera
Prof. Roberto Bassani
Dott. Ignazio Borghesi
Dott. Dario Gavino
Dott. Stefano Romoli



CADAVER LAB

DAY BY DAY

Mercoledi 28 Novembre 2025 - Sessione Teorica

16:00-16:30
16:30-16:40

16:40-17:10
17:10-17:45

17:45-18:00

18:00-18:30

18:30-19:00
19:00

Registrazione dei partecipanti
Benvenuto
Giunzione Occipito-cervicale e rachide assiale: indicazioni e tecniche chirurgiche

Rachide cervicale subassiale e fissazione delle viti nelle masse laterali, laminari e peduncolari:
Indicazioni e tecniche chirurgiche

Coffee Break

Rachide cervicale anteriore e discectomia, corpectomia e artrodesi: Indicazioni e tecniche chirurgiche
Ruolo della navigazione nella chirurgia strumentata del rachide cervicale

Chiusura Lavori e Cena Sociale

Giovedi 29 Novembre 2025 - Sessione Pratica

09:00-10:45

10:45-11:00
11:00-13:00
13:00-14:00
14:00-15:30
15:30

SPONSOR

Esercitazione su preparati anatomici: approccio posteriore
(infissione viti CO — C1- C2 ed uncini: tecniche chirurgiche )

Coffee Break

Esercitazione su preparati anatomici: approccio posteriore
(infissione viti C3 — C7 e uncini: tecniche chirurgiche)

Pranzo
Esercitazione su preparati anatomici: approccio anteriore (Discectomia, corpectomia)

Chiusura lavori e consegna attestati di partecipazione

Soggetti sponsor dell’evento senza alcuna influenza sulla definizione dei contenuti medico-scientifici



