

CADAVER LAB

Corso Teorico-Pratico Il Trattamento delle Patologie del Rachide Cervicale



28-29 Novembre 2025



Palazzo Trecchi Via Sigismondo Trecchi n°20 26100 Cremona (CR) - Italy



Focus on

Questo corso sul tratto cervicale della colonna vertebrale è stato pensato per permettere a chirurghi under 40, sia Specializzandi che Specialisti, in ortopedia e traumatologia ed in neurochirurgia di approfondire la propria conoscenza in quest'area. Verranno prese in esame la patologia degenerativa discale, la stenosi e le patologie della colonna cervicale superiore ed inferiore. Si discuterà circa le indicazioni ed i trattamenti di artrodesi e fusione posteriore. I partecipanti avranno inoltre l'opportunità di praticare gli approcci chirurgici su preparati anatomici.

Consiglio Direttivo SICV&GIS

Dott. Massimo Balsano - Presidente

Prof. Alessandro Gasbarrini - Vice Presidente

Dott. Franco Gorgoglione - Segretario

Dott. Guido Barneschi - Tesoriere

Dott.ssa Barbara Cappelletto - Consigliere

Dott. Gianluca Colella - Consigliere

Dott. Luca Fabio Colombo - Consigliere

Prof. Matteo Formica - Consigliere

Dott. Stefano Romoli - Consigliere

Prof. Carlo Ruosi - Past President

Faculty Corso

Dott. Andrea Barbanera Prof. Roberto Bassani Dott. Ignazio Borghesi Dott. Dario Gavino Dott. Stefano Romoli

Segreteria Organizzativa:



E.V. Soc. Cons. a r.l. – Provider ID n.53 Via S.Trecchi, 20 – 26100 Cremona – P.I. 01032200196 www.trecchihuman.com info@trecchihuman.com tel. 0372 403555

CADAVER LAB

DAY BY DAY



Mercoledì 28 Novembre 2025 - Sessione Teorica

16:00-16:30	Registrazione dei partecipanti
16:30-16:40	Benvenuto
16:40-17:10	Giunzione Occipito-cervicale e rachide assiale: indicazioni e tecniche chirurgiche
17:10-17:45	Rachide cervicale subassiale e fissazione delle viti nelle masse laterali, laminari e peduncolari: Indicazioni e tecniche chirurgiche
17:45-18:00	Coffee Break
18:00-18:30	Rachide cervicale anteriore e discectomia, corpectomia e artrodesi: Indicazioni e tecniche chirurgiche
18:30-19:00	Ruolo della navigazione nella chirurgia strumentata del rachide cervicale
19:00	Chiusura Lavori e Cena Sociale

Giovedì 29 Novembre 2025 - Sessione Pratica

09:00-10:45	Esercitazione su preparati anatomici: approccio posteriore (infissione viti C0 – C1- C2 ed uncini: tecniche chirurgiche)
10:45-11:00	Coffee Break
11:00-13:00	Esercitazione su preparati anatomici: approccio posteriore (infissione viti C3 – C7 e uncini: tecniche chirurgiche)
13:00-14:00	Pranzo
14:00-15:30	Esercitazione su preparati anatomici: approccio anteriore (Discectomia, corpectomia)
15:30	Chiusura lavori e consegna attestati di partecipazione

SPONSOR

Soggetti sponsor dell'evento senza alcuna influenza sulla definizione dei contenuti medico-scientifici